
S L O V O  S T A R O S T Y  

                                                                                                  
 
  Ročník XVI.                                                         číslo 1                                                         Březen 2009 

 
Milí spoluobčané, 
 

V letošním roce máme 
naplánovány dvě velké investiční 
akce, které jsou vám, kteří se 
o dění v obci zajímáte, jistě 
známé.  
První je vybudování 
základní technické vyba-
venosti pro výstavbu 
rodinných domů v lokalitě 
Strážná, kde mimo jiné očeká-
váme díky novým inženýrským 
sítím vyřešení přívalové vody. 
V rozpočtu obce počítáme 
s částkou tři miliony korun.  
Naší nejvýznamnější společnou 
a společenskou akcí tohoto roku 
je z mého pohledu posvěcení 
nového zvonu do naší kapličky. 
Jistě se mnou budete souhlasit, že 
není k takové události vhodnější 
den, než Náš svátek 2. července.  
Tento zvon dostane kaplička 
k 140. výročí od svého postavení. 

Při této příležitosti budou také 
posvěceny pamětní zvonky. 
Dříve než otočíme kalendář na 
měsíc červenec, chtěli bychom 
provést první fázi úpravy 
veřejného prostranství na návsi. 
Úprava spočívá v částečné 

rekonstrukci místní komunikace 
(předpokládané náklady 
830.000,- Kč) a úpravách 
prostranství v okolí kaple 
(předpokládané náklady 
572.000,- Kč). Tento projekt není 
pouze vůlí zastupitelstva, ale je 
přáním mnoha občanů, kterým se 
střed obce nelíbí a připomínka 
„Udělejte s tím něco!“ je stále 
častější. Projektová dokumentace 
je již zpracována a máme též 
vyřízena patřičná povolení 
vyplývající ze stavebního 
zákona. 

V loňském roce se naše obec 
přihlásila do soutěže Vesnice 
roku, kde v krajském kole 
získala Bílou stuhu za činnost 
mládeže a umístila se na 3. 
místě. S tím spojené finanční 
ocenění v podobě dotace 

z Ministerstva pro místní 
rozvoj ČR ve výši 
600.000,- Kč chceme 

použít právě na úpravu 
veřejného prostranství u kap-
ličky. Dále jsme požádali 
o dotaci z programu Podpora 
obnovy venkova na tentýž účel 
ve výši 400.000,- Kč. Není 
pochyb, že za dané situace nám 
tyto finanční prostředky velmi 
pomohou, zatím je však 
nemáme přislíbeny. 
Věřím, že se nám společně toto 
dílo podaří dokončit k našemu 
hostišovském dnu s velkým D – 
Našemu svátku. 

Milan Šesták 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 Letošní vodění medvěda si přijela natočit televize RTA Zlín. 
Reportáž odvysílala v Minutách regionu 23. 2. 2009 a najdete ji 

na stránkách www.rta.cz. Článek čtěte na str. 7. 

  

Z OBSAHU 
 

03 Zastupitelstvo 
 Vyhláška o volném  
 pohybu psů 
04 Rozpočet obce 
 Plnění rozpočtu 2008 
 Rozpočet 2009 
05 Téma 
 A zase je tu jaro… 
07 Události 
 Vodění medvěda 
 Karneval 
08 Rozhovor 
 Ať žije divadlo! 
10 Horizont 
 Ohlédnutí 2008 
 



 
 
 

Hostišovské noviny 
 

2 Ze zasedání zastupitelstva obce  
 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZASEDÁNÍ DNE  
22. 12. 2008: 

 

1. Úprava rozpočtu. Schválilo rozpočtové opatření č. 
3/2008. Jedná se o úpravu hlavně u akcí, na které byly 
získány dotace. 

2. Inventarizace majetku. Vzalo na vědomí jmenování 
inventarizační komise pro inventarizaci majetku obce 
k 31. 12. 2008, a to ve složení: 
Předseda: Miroslav Hořiča 
Členové: Ing. Ivan Dort, Rudolf Karlík, Dušan Vojáček, 
Vít Zapletal, Alena Pakostová, Marie Němcová. 

3. Vyhláška o poplatku za odpad. Schválilo Obecně 
závaznou vyhlášku obce Hostišová č. 1/2008 o místním 
poplatku za provoz systému shromažďování, sběru, 
přepravy, třídění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů. Tato vyhláška stanovuje novou 
sazbu poplatku na rok 2009 ve výši 465,- Kč na osobu. 
Skutečné náklady obce v roce 2007 činily 224.119,- Kč 
bez likvidace nebezpečného a tříděného odpadu. 
Výpočet skutečných nákladů na osobu tedy činí 488,- 
Kč. 

4. Rozpočet obce. Schválilo rozpočet obce Hostišová na 
rok 2009 dle předloženého návrhu. Ukládá starostovi 
předložit v pololetí zprávu o plnění rozpočtu a v případě 
neplnění příjmové stránky z důvodu celosvětové krize 
okamžitě provést úpravu rozpočtu. 

5. Vodovod a kanalizace – Díly od Lhotska. Vzalo na 
vědomí předložené cenové nabídky na zbudování 
vodovodu a kanalizace v lokalitě Díly od Lhotska: 
Kaninga, s. r. o., Zlín 140.004,- Kč vč. DPH 
Ing. Jiří Kutal, Zlín 138.480,- Kč vč. DPH 
Arekop, Zlín 128.261,- Kč vč. DPH 

6. Příspěvek Naději.  Schválilo finanční příspěvek o. s. 
Naděje Otrokovice na rok 2009 ve výši 5.000,- Kč. 

7. Příspěvek TJ Sokol Mysločovice. Schválilo finanční 
příspěvek TJ Sokol Mysločovice na rok 2009 ve výši 
1.000,- Kč. 

8. Žádosti manželů Kutrových.  Vzalo na vědomí žádosti 
Tomáše a Pavly Kutrových, Hostišová 115, 
o vybudování místní komunikace k parcele č. 311/10 
k RD č. p. 155 a o vybudování kanalizace k RD č. p. 
155. 

9. Zpráva finančního výboru. Vzalo na vědomí zprávu 
finančního výboru, který jednal 17. 12. 2009. 

10. Různé, diskuse.  

P. Vyoral – dotaz na zahájení prací inženýrských sítí na 
Strážné. Odpověď starosty – zahájení prací je plánováno 
na jaro 2009, dle podmínek počasí.  
V. Zapletal – upozornil na havarijní stav zdi u P. 
Zámorského, nutno dojednat posouzení náročnosti 
opravy a zajistit cenovou nabídku od firmy Jiří Němec – 
zajistí starosta.  
V. Zapletal – zkusit opakovaně projednat možnost 
směny pozemků V. Kováře, na kterém je umístěn 
pomník padlých a přístupová cesta k pohostinství.  

M. Koppová – nutno projednat žádosti o dotace na 
rok 2009, na které akce budeme tyto dotace žádat – 
stanovit priority. ZO projedná na pracovní schůzce 
12. 1. 2009. 

 
 
 

ZASTUPITELSTVO OBCE NA ZASEDÁNÍ DNE  
12. 2. 2009: 

 

1. Rozpočtové opatření. Schválilo rozpočtové 
opatření č. 1/2009. Jedná se o úpravu rozpočtu ve 
výši 500.000,- Kč na vybudování komunikace 
Stážná. 

2. Změna územního plánu. Schválilo v souladu 
s postupem při pořízení změny č. 2 ÚPN SÚ 
Hostišová opatření obecné povahy č. 1/2009. Dále 
vydalo veřejnou vyhlášku Oznámení o vydání 
opatření obecné povahy č. 1/2009 – změny ÚPN SÚ 
Hostišová. 

3. Občerstvení na karneval.  Schválilo zajištění 
občerstvení pro asi 60 dětí na dětský karneval 28. 2. 
2009 na žádost o. s. Horizont Hostišová. 

4. ZTV Strážná. Schválilo zadání zakázek na 
vybudování ZTV Strážná – vybudování vodovodu, 
kanalizace a cesty firmě RM-GAS, s. r. o., Hvozdná 
a vybudování veřejného osvětlení firmě Zdeněk 
Pecha, Spytihněv. 

5. Prodej modřínu. 
Schválilo prodej 1 ks 
modřínu na žádost Milana 
Šestáka, Hostišová 43, a to 
v ceně 700,- Kč/m3 
kulatiny a 100,- Kč/prostor. 
m za palivové dříví. 

6. Prodej palivového dříví. 
Schválilo žádost Miroslava Hořčici, Hostišová 96, 
o prodej palivového dříví – odpadu po ukotvení 
zvonu v ceně 100,- Kč/pr. m. 

7. Prodej palivového dříví. Schválilo žádost Rudolfa 
Karlíka, Hostišová 102, o prodej palivového dříví 
v ceně 100,- Kč/pr. m. 

8. Zpráva kontrolního výboru.  Vzalo na vědomí 
zprávy kontrolního výboru ze dne 17. 12. 2008 
(kontrola stavebních prací na mostku Pod 
Kopánkami – mostek je v žalostném stavu) a ze dne 
29. 12. 2008 (kontrola připravenosti požární 
techniky – v pořádku). 

9. Různé, diskuse.  

D. Vojáček – koštování slivovice: zjistit, jak je to 
s obecními zabíjačkami. Termín akce: září 2009.  
M. Hořčica – navrhl zákaz kouření v celé budově 
KD. ZO schválilo s účinností od 13. 2. 2009.  
V. Zapletal – upozornil na špatný stav domu č. 8 – 
nutno jednat s majitelem, zajistí starosta. Zjistit 
možnost dotací od kraje na vykoupení pozemků od r. 
Vojáčkovy – zajistí místostarostka. 

 

  VŠÍMÁME SI 
 

Ve dnech 5. a 6. 
června 2009 

proběhnou volby 
do Evropského 

parlamentu. 



 
  
 

Hostišovské noviny 
 

3 Volný pohyb ps ů, Czech POINT 
 

Z důvodu zvýšeného pohybu volně pobíhajících 

psů v obci uveřejňujeme platné znění obecně 
závazné vyhlášky o volném pohybu psů. 

 
 

Obecně závazná vyhláška obce Hostišová 
č. 1/2006 ze dne 23. 2. 2006 

o stanovení pravidel pro pohyb psů na 
veřejném prostranství a vymezení prostor pro 
volné pobíhání psů 

 
Zastupitelstvo obce Hostišová se na svém 
zasedání dne 23. února 2006 usnesením 
č. XX/4Z/2006 usneslo vydat na základě 
ustanovení § 24 odst. 2 zákona č. 246/1992 Sb., na 
ochranu zvířat proti týrání, ve znění pozdějších 
předpisů, a v souladu s ustanovením § 10 písm. d) 
a § 10 písm. c) a § 84 odst. 2 písm. i) zákona č. 
128/2000 Sb., o obcích, ve znění pozdějších 
předpisů, tuto obecně závaznou vyhlášku: 
 

Čl. 1 
Pravidla pro pohyb psů na veřejném 

prostranství 
1. Na veřejném prostranství se zakazuje volné 

pobíhání psů. 
2. Osoba doprovázející psa na veřejném 

prostranství je povinna zabezpečit psa 
vedením na vodítku tak, aby pes neobtěžoval 
jiné osoby a neohrožoval jejich zdraví, životy 
nebo majetek. 

Čl. 2 

Vymezení prostor pro volné pobíhání psů 
1. Pro volný pohyb psů jsou v obci vyhrazeny 

tyto prostory veřejného prostranství:  
p. č. 149                         
p. č. 190/3 

2. Tyto prostory jsou konkrétně uvedeny 
a znázorněny na mapě v příloze. Prostory jsou 
v terénu označeny tabulkou „Volný pohyb psů 
povolen“.  

 
Čl. 3 

Užívání zařízení obce sloužících potřebám 
veřejnosti 

Vstup se psem na dětská hřiště a sportovní hřiště 
ve vlastnictví obce se zakazuje.  
 

Čl. 4 
Účinnost 

Tato obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti 
dnem 23. 2. 2006. 
 

 

 

NOVINKY V CZECH POINTU 
 

Od loňského roku mohou občané 
využívat služeb Czech POINT i na 
Obecním úřadě Hostišová. Kromě 
čtyř původních výpisů – výpis 

z Katastru nemovitostí, výpis z Obchodního rejstříku, výpis 
ze Živnostenského rejstříku a výpis z Rejstříku trestů – je 
možné od ledna 2009 získat další výstupy: 
� Výpis z bodového hodnocení řidiče – umožňuje zjistit 

stav trestných bodů z Centrálního registru řidičů. Má 
pouze informativní charakter. 
� Ověřený výstup ze seznamu kvalifikovaných 

dodavatelů – tato služba je určena především firmám 
a dodavatelům, kteří mají zájem se ucházet o veřejné 
zakázky. 
� Přijetí podání podle živnostenského zákona – ohlášení 

živnosti, ohlášení údajů (nebo jejich změn) vedených 
v živnostenském rejstříku, žádost o udělení koncese 
a žádost o změnu rozhodnutí o udělení koncese lze 
podat Živnostenskému úřadu pomocí Czech POINT. 
� Podání do registru účastníků provozu modulu 

autovlaků ISOH – pro provozovatele autovrakovišť. 
Cena za tyto služby je 100,- Kč za 1. stranu, 50,- Kč za 2. 
a další stranu, vyjma přijetí podání podle živnostenského 
zákona – zde je poplatek 50,- Kč za přijetí podání, další 
poplatek dle druhu podání. 

Martina Císařová 



 
 
 

 

 
Hostišovské noviny 

 

4 Hospoda ření 2008, Rozpo čet 

Hospodaření obce v roce 2008 
 

PŘÍJMY  rozpočet skutečnost 
Daňové příjmy  3 567 000 3 533 636 
z toho správní poplatky 20 000 21 640 
  místní poplatky 230 000 212 970 
Nedaňové příjmy  181 000 182 650 
z toho příjmy z pronájmu 41 000 44 009 
  příjmy ze služeb 12 000 11 023 
  příjmy z úroků 45 000 45 784 
  Moravské naftové doly 15 000 15 322 
Kapitálové příjmy  64 000 63 876 
Dotace 782 000 782 100 
PŘÍJMY CELKEM 4 594 000 4 562 262 

VÝDAJE  rozpočet skutečnost 
Běžné výdaje 3 646 000 3 400 015 
z toho silnice 130 000 129 678 
  chodníky 323 000 331 477 
  dopravní obslužnost 22 000 23 150 
  předškolní zařízení 79 000 78 970 
  základní škola 259 000 258 820 
  divadlo 10 000 1 691 
  knihovna 89 000 82 154 
  kultura 85 000 58 957 
  sportovní areál, hřiště 181 000 172 881 
  opravy veř. osvětlení 36 000 35 322 
  transfery občan. sdružením 8 000 8 000 
  svoz odpadu 310 000 309 827 
  péče o vzhled obce 212 000 160 606 
  SDH 132 000 121 580 
  zastupitelstvo obce 663 000 681 818 
  drobný hm. majetek 86 000  68 892  
  místní správa - el. energie 275 000 270 093 
  místní správa - služby 185 000 153 267  
 místní správa - ostatní 518 000 399 821 
  ostatní výdaje 43 000 53 011 
Kapitálové výdaje 2 593 000 1 040 898 
z toho zařízení distribuční 

soustavy 
176 000 176 000 

  silnice 600 000 113 912 
  inženýrské sítě 488 000 37 848 
  chodníky, veř. prostranství  295 000 300 784 
  pitná voda – transfer  87 000 86 407 
  vodní hospodářství 100 000 0 
  příspěvek – fasáda kostela 15 000 15 000 
  pohřebnictví 24 000 23428 
 inženýrské sítě 623 000 81 618 
 územní plánování 56 000 29 750 
 vybavení sálu 217 000 213 999 
 pozemky 400 000 0 
VÝDAJE CELKEM 6 239 000 4 440 913 
FINANCOVÁNÍ  1 645 000 -121 349 

STATISTIKA OBYVATEL 

 
Stav k 1. 1. 2008 445 
Narození 13 
Zemřelí 6 

Přihlášení 6 

Odhlášení 3 

Stav k 31. 12. 2007 455 
 

 

SCHVÁLENÝ ROZPOČET 

OBCE NA ROK 2009 
 

PŘÍJMY 3 886 000 Kč 
z toho daně a poplatky 3 600 000 Kč 
 pronájem, služby 56 000 Kč 
 prodej pozemků 100 000 Kč 
 dotace 11 000 Kč 
 splátky půjček 64 000 Kč 
 ostatní 55 000 Kč 
 

VÝDAJE 5 857 000 Kč 
z toho deratizace 17 000 Kč 
 silnice 372 000 Kč 
 náves – u kaple 200 000 Kč 
 veřejná doprava 23 000 Kč 
 vodovod Strážná 1 500 000 Kč 
 kanalizace Stráž. 1 200 000 Kč 
 MŠ 28 000 Kč 
 ZŠ 275 000 Kč 
 divadlo 2 000 Kč 
 knihovna 35 000 Kč 
 kultura 54 000 Kč 
 sportovní areál 41 000 Kč 
 veřejné osvětlení 20 000 Kč 
 svoz odpadu 264 000 Kč 
 úklid obce 213 000 Kč 
 SDH 10 000 Kč 
 zastupitelstvo 758 000 Kč 
 elektřina 290 000 Kč 
 služby 151 000 Kč 
 platy, dohody 267 000 Kč 
 cestovné 30 000 Kč 
 ostatní výdaje 127 000 Kč 
 

FINANCOVÁNÍ 1 971 000 Kč 
  



 
  
 

Hostišovské noviny 
 

5 Památník I. SV,  A zase je tu jaro  

 

PAMÁ TN ÍK  OBĚ TE M PRVN Í  S VĚTOV É VÁ LKY NA HO ST IŠO VÉ
 

Tož aha. Obec dostala metál za udržování válečnéch hrobů. 
Je to v rychtyku jak u Rumunů, Metůda Ponížila aji pomník 
Clay-Eva. Enům by mě zajímalo kdy si nekdo na rato'zi taky 
spomene na naše spoluobčany Hostišovjáky, keří padli v 1. 
sv. válce, přestože v každéch Kotěhulkách majo' místní 
pomník, tak u nás na Hostišové na tyto hrdiny se..... už 90 
roků. Vijo' naše děcka, kdo to byl Václav Jakubíček č.p.1, 
František Vojáček č.p. 19, Václav Pospíšil č.p. 21, František 

Hovadík č.p. 33 a Jan Janík č.p. 
57? Enům jak sem se s nekém 
gdysi bavil, pré v dědině pro ně 
néni místo. Tož tak. Zhůru pro 
nejaké další metál.    

V. Pospíšil 

Do první světové války byli odváděni muži od 
18 do 60 let, z naší obce jich odešlo 46. Mnozí 
se po skončení války vrátili s podlomeným 
zdravím, někteří byli zraněni a pět jich položilo 
své životy. Byli to Václav Jakubíček čp. 1, 
František Vojáček čp. 19, Václav Pospíšil čp. 
21, František Hovadík čp. 33, Jan Janík čp. 57. 
Při úpravách prostranství kolem kapličky je 
počítáno i se zhotovením pamětní desky 
připomínající padlé v první světové válce. Celá 
akce bude z důvodů řešení financování 
a umístnění ještě veřejně diskutována. Zároveň 
je nutné dohledat ve vojenském archívu v Praze 
bližší informace týkající se padlých občanů. 

Vít Zapletal
 

A zase je tu jaro… 
 

Symbolem jara jsou už odpradávna Velikonoce. 
Tento svátek je spojený s některými zvyky 
a tradicemi, na které v naší obci nezapomínáme.  
 

Na Velikonoce se křesťané připravují 40ti denním 
obdobím nazývaným postní doba, které začíná 
Popeleční středou.  V tomto období 5. neděli postní 
u nás chodí mladá děvčata s májkem ověnčeným 
papírovými barevnými fáborky a růžemi. Při 
„májkování“ dívky chodí dům od domu, kde 
zazpívají příběh zrození Pána Krista a jsou 
obdarovány sladkostmi, ovocem nebo penězi. Většina 
z nás zná pouze část písně, kterou děvčata zpívají. 
Připomeňme si jak tu první, tak i druhou část písně: 
 

Stála Panenka Maria, jako růžička červená 
a přišel k ní anděl Páně, dal pozdravení té Panně. 

Panna se ho zulekala, z ulekání děkovala. 
Nelekej se, Panno čistá, máš porodit Pána Krista. 

Pána Krista porodila, žádné bolesti neměla. 
 

Pán Kristus je malé dítě, on pochodil po všem světě. 
Šla Matička, šla údolím, nadešla tam apoštoly. 
A vy milí apoštoli, proč jste smutní, neveselí? 

My jsme smutní, neveselí, že jsme Krista neviděli. 
Neviděli, neslyšeli jak ve čtvrtek při večeři, 

když chléb dával a rozdával, svou svatou krev pít nám 
dával. 

Jezte, pijte a hodujte, této noci mě ztratíte. 
Jak to židé uslyšeli, hned ho jali a vázali. 

Proto žijte v bázni boží, a tak dojdem věčné slávy. 
Ten Pán Ježíš umřel za nás, třetího dne pak z mrtvých 

vstal. 

I k dalším dnům předvelikonoční doby se váží 
některé obyčeje a pranostiky. 
 

Na Škaredou středu se nesmíte mračit, jinak se 
budete mračit každou středu v roce.  
 

Na Zelený čtvrtek musíte časně vstát a omýt se rosou 
– nebudete pak nemocní. Hospodyně musí zamést 
dům ještě před východem slunce a smetí odnést na 
křižovatku - nebudete mít v domě blechy. O Zeleném 
čtvrtku se nemá nic půjčovat a s nikým se nehádat. 
 

Na Velký pátek se lidé chodili mýt do potoka, aby se 
jim vyhýbaly choroby. Po vesnici dodnes chodí 
klepači a oznamují poledne, ranní a večerní klekání. 
Věří se také, že v tento den země vydává poklady. 
Nesmělo se hýbat se zemí, a proto se nekonaly žádné 
práce na poli.  
 

Bílá sobota je posledním 
dnem čtyřicetidenního 
postu a bílou se nazývá 
podle bílého oděvu těch, 
kteří byli tento den 
křtěni.  
 

Na Boží hod veli-
konoční dostala každá 
návštěva kousek posvě-
ceného jídla, trochu se 
ho dalo na pole, do 
studny a na zahradu - 
aby byla úroda, voda 
a dostatek ovoce. 

 

           VŠÍMÁME SI 
 

V týdnu od 11. do 15. 
května proběhne v naší 
obci na sále KD 
humanitární sbírka 
oblečení, lůžkovin, 
dek, textilií apod. 
a funkčních domácích 
potřeb (nádobí a skle-
ničky). 
Nesbírají se elektro-
spotřebiče, kola ani 
dětské kočárky.  

 

           VŠÍMÁME SI 
 

Velké díky panu Pavlu 
Zámorskému za kva-
litní zimní údržbu 
komunikací v obci! 



 
 
 
 

Hostišovské noviny 
 

6 Jak se vlastn ě zpívala?  

Pranostiky 
Je-li Zelený čtvrtek bílý, tak je léto teplé. 

Na Zelený čtvrtek hrachy zasívej, na Velký pátek se 
zemí nehýbej! 

Prší-li na Velký pátek, je k doufání úroda. 
Velký pátek deštivý - dělá rok žíznivý. 

Velký pátek vláha - úrodu zmáhá. 
Když na Velký pátek hřmí, na poli se urodí. 

Prší-li v noci na Bílou sobotu, bude málo třešní. 
 
Na velikonoční pondělí nás děvčata čeká pomlázka. 
Velikonoční vajíčka pro koledníky si většinou 
barvíme doma samy. Kromě nejčastějšího barvení 
potravinářskými barvami si můžeme vajíčka obarvit 
i přírodními odvary. Mezi nejznámější patří vaření 
vajíček v cibulových slupkách. Barev však můžeme 
také dosáhnout i dalšími odvary: 
Červená barva - bílé vejce namočte do odvaru ze 
slupek červené cibule a octa, červeného zelí, šťávy 
z červené řepy, šťávy z borůvek nebo bezinek. 
Tmavě zelená barva - odvar z mladého žita, vody ze 
špenátu, odvaru z olšové kůry nebo odvaru z kopřiv.  
Světle zelená barva – odvar z lipového květu, kmínu 
nebo šafránu.  
 

 

Žlutá barva - odvar z cibulových slupek (vejce v něm 
ale povaříme jen krátce). Žlutou můžeme také získat 
odvarem z šafránu, rozdrcených bobulí jalovce nebo 
kurkumy.  
Fialová barva - odvar z lipového květu, kmínu, 
šafránu nebo černého bezu. 
Modrá barva - modrou barvu vajíčka získáme díky 
červenému zelí. Můžeme použít neředěnou šťávu 
z kysaného zelí a vajíčka ve šťávě máčíme i několik 
hodin. 
Hnědá barva - odvar z cibulových slupek nebo čaje.  

 Hana Zámorská

JAK SE VLASTNĚ ZPÍVALA? 
 

Pátrání po původním hostišovském nápěvu písně 
Stála Panenka Maria nebylo vůbec lehké. Děvčata, 
která chodí s májkem, zpívají melodii, která se až na 
jeden tón shoduje s koledou My tři králové... Ale je 
to opravdu původní nápěv, který se na Hostišové od 
pradávna zpíval? Když jsem tento problém zkoumal, 
několikrát jsem musel změnit názor. Bábinky mi 
nápěv zazpívaly stejně, jenže pak jsem se dozvěděl, 
že před mnoha lety zapsala Ilona Doleželová ze 
Sazovic od babičky paní Svatky Bílkové nápěv jiný. 

Tak kde je vlastně 
pravda? A tak jsem ještě 
jednou zašel na poradu 
k Bábinkám na 
„zkóšku“. A dobře jsem 
udělal. Bábinky potvrdily 
správnost nápěvu podob-
ného koledě My tři 
králové... a ještě mi 
objasnily, že nápěv, který 
jsem slyšel od Ilony 
Doleželové, je patrně 
míškovská varianta, 
podobná té myslocké. 

Jenom Hostišová má nápěv jiný, rychlejší a veselejší. 
I já jsem byl nakonec veselejší, minimálně o ty dvě 
stopečky dobré slivovice, které jsem od nich dostal 
jako krokovou. Ten jediný správný nápěv můžete teď 
vidět v notovém záznamu.  
A kdo by chtěl slyšet, jak se písnička na Hostišové 
odjakživa zpívá, může si ji stáhnout z obecních 
internetových stránek jako mp3.  

 

Michal Mynář 

 

           VŠÍMÁME SI 
 

Naši občané a dlouho-
letí dárci krve Dušan 
Vojáček a Tomáš 
Kutra byli vyznamená-
ni zlatou medailí prof. 
Mudr. J. Jánského za 
40 bezpříspěvkových 
odběrů. Patří jim dík 
nejen těch, kterým 
pomohli navrátit 
zdraví, ale celé naší 
společnosti. 
 



 
  
 

Hostišovské noviny 
 

7 Vodění medv ěda, Karneval  

Vodění medvěda 
 

Tož jsme letos tradičně vodili medvěda. I když vlastně 
letos se medvěd vodil sám. Šel v čele průvodu, poklidně, 
disciplinovaně, jako by si za ty roky už zvykl. Nebylo 

velice nikoho, 
kdo by ho mohl 
vést. Účastníci 
průvodu byli 
letos opravdu 
velmi vytížení 
pracovními po-
vinnostmi. Pan 
doktor Mázl 

zodpovědně a pečlivě vyšetřil každou pacientku v obci. 
Ženám byla poskytnuta důkladná preventivní prohlídka za 
odborné asistence zdravotních sester a pomocného 
zdravotnického personálu. Možnosti předepsání 
antikoncepce, homeopatik, antidepresiv či vše léčivého 
klystýru využila nejedna spoluobčanka. Za běžný poplatek 
30 Kč bylo možné pořídit si očkování, gynekologické 
vyšetření či lehčí operace včetně plastických úprav a oprav 
různých tělesných partií. To vše a mnohem víc za 
doprovodu spousty hudebních nástrojů, které jejich 
majitelé dokázali až po konec dědiny rozeznívat v libé 
melodie tak, že si zpíval aj medvěd. Po tom všem přichází 
na scénu správce poplatků a spolu s potvrzením oněch 30 
Kč vrací. 
„Ó, jak milé 
v této těžké 
době.“ 
Medvěda by 
normálně 
vedl voják, 
jenže náš 
domobranec, 
připravený 
do akce v plné polní a se zbraně-mi plně nabitými, měl co 
dělat, aby ochránil smečku rozdováděných sestřiček před 
divokými pacienty. Průvod byl zezadu jištěný vyslancem 
pekelným, ocasatým, rohatým, táhnoucím těžkou káru, 
která se pomalu ale jistě plnila ohnivou vodou a dalšími 
dobrůtkami. V průvodu poskakovaly maskované děti, 
pojídaly koblížky a celému dění dodávaly hravost 
a srdečný smích. Vřelé díky za luxusní občerstvení, za 
bohaté pohoštění, za voňavé dobrůtky, za přívětivost 
a vlastně díky všem za tu parádní sobotu. 

Katarína Karlíková 

HOSTIŠOVSKÝ KARNEVAL 
 

V sobotu 28. února se uskutečnil již 3. ročník 
hostišovského dětského karnevalu pořádaný 
občanským sdružením Horizont. Nepřeberné 
množství krás-
ných masek se 
v tento den 
setkalo v našem 
kulturním domě, 
aby si nejen 
zasoutěžily v růz-
ných hrách jako: 
žabáci a kačenky, 
táhnutí na pyt-
lech, podlézání 
pod lanem, jízda 
na koloběžce či 
motorce (pro 

úspěch opakováno), 
stříhání lízátek se 
zavázanýma očima, 
tanec ve dvojici 
s jablkem a nakonec 
židličkovaná, ale 
i zatancovaly a všelijak 
si zařádily. 
Po velmi náročném 
rozhodování porota 

nakonec vybrala tři masky mezi staršími dětmi 
a tři mezi předškoláky. Ovšem vítězové byli 
všichni, protože všechny masky byly krásné 
a také všichni dostali odměnu. 
Veliké díky patří všem, kteří pomáhali, porotě 
a vůbec všem, kteří se zúčastnili. Škoda jen, že 
nepřišlo více Hostišovjáků, ale prý řádily 
neštovice. 

Nikola Valová 



 
 
 

Hostišovské noviny 
 

8 Divadlo , Rozhovor  

HONZA V ZAKLETÉM ZÁMKU 
 

Na sobotní podvečer 7. 3. si pro nás připravily děti 
z Hostišové nové divadelní představení Honza na 
zakletém zámku. Po dlouhém a určitě náročném 
nacvičování, kterému opět velely paní Fryštacká 
a Dortová, se malí herci předvedli jako 
profesionálové. Všichni byli perfektní, i když je 
svazovala tréma. Myslím, že přítomné diváky 
překvapilo, že ty samé děti, které potkáváme na ulici, 
se tak dokonale vžily do svých rolí a ukázaly, co 

doopravdy umí. Předvedly vážnost a přísnost rodičů, 
obavy dětí i ráznost čertíků, ze kterých šel až strach. 
No a Honza?! K tomu nemusí být žádný komentář, 
že? Nové osvětlení pódia, pěkně namalované kulisy 
a kostýmy doplnily celkový dojem. Velký potlesk na 
závěr si všichni, kdo se na přípravě pohádky 
podíleli, opravdu zasloužili. 

Renata Beňačková

 
 

A ť  ž i j e  d i v ad l o !  
 

Chtěla jsem udělat rozhovor do novin s dětmi, které 
hrají divadlo. Dlouho jsem přemýšlela, jak a s kým, 
protože uznejte sami, s 18 dětmi zapojenými do tohoto 
představení jenom těžko uděláte jeden rozhovor. A tak 
jsem nakonec chtěla oslovit jen jednoho, možná 
nejnadějnějšího herce, Vaška Kováře. V pátek jsem 
dorazila na „kultůru“ na generálku divadelního 
představení Honza v zakletém zámku, které spolu 
s dětmi připravily Zuzana Dortová a Dana Fryštacká, 
a začala se vyptávat Vaška, který stál v hloučku dětí na 
jevišti.  Po chvilce jsem si uvědomila, že se některé děti 
vytratily a jiné zase přišly. A na mé otázky nereagoval 
jen Vašek, ale odpovídat začali i další, takže jsem 
zapisovala všechno a v duchu se radovala, jak skvěle to 
dopadlo. Nebude to rozhovor jen s jedním hercem, ale 
hned s pěti: s Vaškem Kovářem, Sandrou Zelíkovou, 
Terezkou Vyoralovou, Ondrou Vojáčkem a Pavlínkou 
Fryštackou! 

Proč jste začali hrát divadlo a jak dlouho vlastně 
hrajete? 
V.:  Mě nalákala Lucka a stejně jako ostatním se mi 
to prostě líbilo. A hrajeme... jak dlouho vlastně 
hrajeme?... 8 let, jedno divadlo ročně. 
 
Co vás na divadle nejvíc baví? 
V. a S. : Atmosféra při představení. 
 
Míváte trému před představením? Máte nějaký 
způsob jak se jí zbavit?  
Všichni: Jasně! Ale když jsme na jevišti, tak to 
z nás většinou spadne. 
 
Jak těžké je naučit se text? Jak dlouho vám to 
trvá? 
Všichni: Je to hodně těžké, ale když je málo textu 
tak ani ne. Vlastně jak pro koho a jak co. 



 
  
 

Hostišovské noviny 
 

9 Rozhovor  

S. a T.: Nám to trvalo asi měsíc a navíc jsme si 
musely vyměnit role a naučit se jiný text. 
 

Která vaše role se vám zatím nejvíc líbila? 
S.: Zlá královna ve Sněhurce 
P.: Trpaslík ve Sněhurce 
T.: Vypravěč ve Sněhurce 
V.:  Syn v Prodané nevěstě   
 

Umíte nějaký jazykolam? 
Všichni: Joo. V divadle je nepoužíváme, jenom 
v hudebce. 
 

Čtete rádi? 
Všichni: Nee.  
V. a T.: Já trochu a jak co. 
 

Chodíte do divadla? Všímáte si, jak hrají herci? 
Všichni: Jenom se školou, bývá to dobré. Jak hrají 
herci, si všímáme, ale až teď, kdy sami hrajeme. 
 

Kým byste se chtěli stát? 
O.: Hasič. 
S.: Jako malá jsem chtěla být herečka nebo 
zpěvačka, teď nevím. 
P.: Sekretářka. 
T.: Já se jdu učit na kuchařku a jako malá jsem 
chtěla být tak herečka nebo zpěvačka. 
V.:  Počítačový expert. Když jsem byl menší, tak 
doktorem. Hercem ne, to bych musel do Prahy a to 
se mi nechce. 
 

Je nějaká role, kterou byste si rádi zahráli nebo 
představení, v němž byste chtěli hrát? 
T.: Mrcha a Noc na Karlštejně. 
S.: Pyšná princezna a Slunce, seno a pár facek. 
O.: Homosexuál a Kobra 11. 
V.: Záporák, čaroděj, prostě někdo zlý. Mission 
impossible. 
P.: Nevím. Proč bychom se netopili. 
 

Co vás baví kromě divadla? 
Všichni: Počítač, televize a hudba. 
V.: Kromě toho ještě sport. 
 

Jakou hudbu máte nejraději? 
O.: Metal a dance. 
T.: Disco, R´n´B, punk a hip-hop. 
S.: Punk a hip-hop. 
V.: Pop a punk. 
P.: Všechno, kromě dechovky a metalu. 
 

Na co myslíte před zítřejším představením? 
Všichni: Abysme to dobře zahráli a nezkazili to 
a abysme měli úspěch! 
 

Držím vám palce, ať se vám to povede, abychom 
si to o premiéře všichni užili!  A ať si to taky 
užijete! 

Rozhovor vedla Dagmar Mynářová 

 

Lyžařský kurz Základní školy 
v Myslo čovicích 

 

Třídy 7. A a 7. B jely na lyžák. Jako minulý rok, tak 

i letos jsme jeli na Javorový vrch. Autobus nás přivezl 

na parkoviště a odtud jsme jeli sedačkovou lanovkou 

nahoru. Od výstupní stanice jsme šli asi 500 metrů do 

kopce k chatě, kde jsme byli ubytovaní. Ubytovali 

jsme se a ti, kdo neměli lyže, si je šli půjčit. Lyžovali 

jsme ráno i odpoledne a ve středu jsme byli na nočním 

lyžování. Některé večery jsme měli diskotéky, ty měly 

asi největší úspěch. Náš největší zážitek byl, když 

jsme chytali myši na pokojích. A povedlo se. Do 

pastiček jsme chytili dvě myšky. Po večer jsme 

skládali písničku o našem 

lyžáku, poznali jsme nové 

kamarády a hlavně jsme si 

všichni zalyžovali.   
 

Michaela Žáková, 7. B  

 

  VŠÍMÁME SI 
 

Proběhlo druhé, ale 
bohužel neúspěšné 

setkání maminek na 
kultůře. 

 



 
 
 

Hostišovské noviny 
 

10 Horizont, Hostišovština  

 

  VŠÍMÁME SI 
 V letošním roce přispěli občané Hostišové při Tříkrálové sbírce cel-kem 9.857,- Kč.  
 Organizátor této každoroční sbírky - humanitární organizace Charita Česká republika - děkuje koledníkům a všem, kteří také letos přispěli.  
 Velké díky patří i Petře Durajové a Lence Raší-kové, které se ochotně ujaly vedení skupinek koledníků. 
 

 

 

Na únorové výroční členské schůzi občanského 
sdružení Horizont Hostišová jsme zhodnotili naši 
činnost v minulém roce. Drželi jsme se zásady „raději 
méně akcí, ale pořádně dotažených“. Asi 
nejviditelnější byla akce „chodník“. Během čtyř 
sobotních brigád v průběhu roku se nám podařilo 
neprostupnou a stále zarůstající houštinu chodníku 
k Mysločovicím vyčistit natolik, že starší občané si 
mohli při cestě pěšky do Mysločovic užít zdravé 
a příjemné procházky. Dobrý ohlas mělo také naše 
spolupořadatelství nočního vzpomínkového pochodu 
Clay-Eva, kdy jsme navázali spolupráci 
s holešovskými skauty. Děti vloni jistě nepřehlédly 
vydařený Dětský karneval, na kterém se vyřádilo na 
šedesát masek. Na samém sklonku roku 2008 jsme 

ještě nabídli spolupráci 
dlouholetému organizátoru 
novoročního výstupu na 
Hřeben panu Edvardu 
Janíkovi a pomohli jsme 
připravit dřevo na 
novoroční oheň. V létě 

jsme se podíleli také na organizaci a zabezpečení III. 
hostišovského komponovaného festivalu na vrchu 
Strážná a i když festival proběhl úspěšně, pro další 
léta se náš podíl omezí pouze na případnou 
individuální pomoc hlavním organizátorům festivalu, 
kteří nejsou členy našeho sdružení.  

V přicházejícím roce chceme navázat na úspěšné 
akce, ať už je to údržba chodníku, Clay-Eva, Dětský 
karneval i výstup na Hřeben, ale chystáme také 
několik novinek. Horizont navázal spolupráci 
s neúnavným Olinem Vojáčkem a pomáhá mu 
realizovat jeho původní nápad - umístění křížové 
cesty v prostoru Hostišové a okolí. Jedná se o čtrnáct 
dřevěných podstavců, na kterých bude umístěno 
čtrnáct keramických kachlů otrokovického výtvarníka 
Emila Slámy. Máme v úmyslu v letošním roce tuto 
akci dotáhnout do konce. Další místo, které bychom 
chtěli postupně zvelebit, je Ostrovec, bývalé hřiště 
v lese. V současnosti je tato plocha podmáčená 
a zarostlá náletovými dřevinami. Během několika let 
bychom na tomto místě chtěli obnovit krásnou louku, 
která bude udržována pravidelnou sečí a na níž bude 
zřízeno ohniště a několik laviček, na kterých si budou 
moci výletníci odpočinout během procházky.  
Chtěl bych zde poděkovat jednak obětavým členům 
Horizontu, kteří si našli čas pro naši činnost, ale 
i příznivcům, kteří také přiložili ruku k dílu tam, kde 
se jim zdálo naše usilování prospěšné. A ty, kteří by 
se chtěli podílet na práci našeho Horizontu, zvu mezi 
nás. Hostišová není tak velká, abychom se nepotkali, 
když budeme chtít.  

Michal Mynář, předseda o. s. Horizont Hostišová

 
 

Už zme stokráť přísahali „na holé pupek“, že s tó hostišovščinó seknem. 
Protože nás avšak podpořilo 4,25 % původních obyvatel, chceme na silu 
pokračovať v našem obroditelském snažení. Oni ti Dobrovští, Palačtí a další 
obroditeli to taky neměli jednoduchý, o F. L. Věkovi nemluvě. Proč zme náš 
archiv nehodil do šporhelta. Proč asi? No aby děcka věděli, že užička je 
lžíce a né šrubovák.  No, už zme narazili na další problém teho slavnýho 
hranečáka (hraneční kameň) mezi Slováckem, Hanó a Valachama. Ono je to 
pomíchaný. Šroubovák každé zná, nebo většina lidí v Česku. Je to nástroj 
pro uhahování šróbů. Takže bysme řekli šróbovák. Na druhé straně je zas 
slovo šrubovák. To nám zase říkali stréci nebo tetičky: „Otoč se a šrubuj 
dom.“ No, je to složitý. 
V naší práci, jak je to dneska v módě, nám pomáhajó taky odposlechy. Gde 
na to chodíme, to vám neprozradíme. 
Po plesi důchodců zme zaznamenali vérok: „Pěkná muzika. Ani jeden kósek 
sem nestál. Furt sem seděl.“ Při novoročním véšlapu na nejvyšší 
hostišovskó horu zme umístii odposlech do budky stěhovacéch čápů. 
Podařilo se! Mezi sčebetáním účastníků se objevila písnička: „Když sem šél 
z Hřebeňa, boléláá mě lebeňa.“ 
Čekáme na vaše dopise, kerýmu slovu ste nerozuměli. Na základě teho 
uděláme pexeso. Příklad: lebeňa – hlava. Příště se polepšéme. 

Karel Jurčík 
 

 

  VŠÍMÁME SI 
 Neznámý vandal 
rozbil na chodníku 
do Mysločovic 
obrázek. 

. 



 
  
 
 

zápatí 

Hostišovské noviny 
 

11 Svod ka 2008 

S V O D K A  2 0 0 8  
 
Refrén: 
 

Když zme v naší hospodě, nežijeme o vodě,  
je tam společenské ruch, taky trochu těžké vzduch 

a jeden stréc poprvé se lóčé že de dom!  

Milí a vážení Hostišovjani 

pivo je hořký a tyčky só slaný 

milí a vážení stréci a tetiny, 

slyšte co tu máme za noviny! 

 
Od Trnovca přes Ostrovec až ke Studencu se na 
vědomosť dává: 
• Co se hasičů téká - hasiť sice nemoseli, ale činili 

se - staří páni už poštvrtý vyhráli v turnaji tech 
zkušenějších, no ale pozór - mladý hasičky jim 
začénajó šlapať na paty, uvidíme za rok! 

• Ale dál - co se véstavby téká - je zbořený číslo 20 
z kameňa a tihel - šak vidíte, že ho nevidíte, a nad 
dědinó se objevila nová chalupa - pré ze dřeva, 
slámy a blata. Aj stréc Mašinka stavijá novó 
hospodu Mašinku, teda né tady, to dá rozum, ale 
u dráhy - dyť je to Mašinka. A nestaví ju ze 
slámy, ale z tuzérů.  

• A zas tá hádanka: 
 

Refrén (stréc se podruhé lóčé, že de dom): 
 
Od Trnovca přes Ostrovec až ke Studencu se na 
vědomosť dává: 
• Stran hasičů ešče jednó - na sótěži zme 

napočétali rekord - jednasedmdesát družstev! 
Enym škoda, že ten nejvíc veliké hasič už 
s maléma hasičatama nehasé. 

• No poďme dál - co se téká úrody - bylo víc 
děcek než trnek. Tož schválně: Martínek, 
Hanička, Pavlínka, Toník, Pavlík, Michalka, 
Adam, Eliška, Anička, Jonáš, Simonka, Michal, 
Patrik - dvanást do tucta, snáď zme žádnýho 
nezapomněli!  

• A potřetí hádanka: 
 

Refrén (stréc se potřetí lóčé, že de dom): 
 
Od Trnovca přes Ostrovec až ke Studencu se na 
vědomosť dává: 
• Včil o cestách a dálnicách - starosta nechal 

udělať nové chodník od Knapovýho až na ratós, 
pré aby se mu lepší chodilo do práce.  Po cestě 

na Strážnó zmizely 
medvědí pastě a só tam 
nový kanály, kvalitní, 
až z Bruselu! Tetinka 
Hradilová si zas nechala 
posekať  trávu na 
chodníku do 
Mysločovic, aby se jí lepší chodilo do kosteléčka 
a včil jí to tam chce Olin Vojáčků eščě vyzdobiť 
nejakéma obrázkama.  

• Stran zázraků - hřiby nerostly, ale stréček 
Fryštacké aji stréček Hořčiců o Vánocách zas 
rozdávali! A při nočním pochodu z Hostišové do 
Bystřice pod Hosténem se žádné Hostišovják 
neztratíl! 

• A počtvrtý - schválně, kdo je ten stréc? 
 

Refrén (stréc se počtvrté lóčé, že de dom): 
 
Od Trnovca přes Ostrovec až ke Studencu se na 
vědomosť dává: 
• Nesmíme zapomněť na bábinky - furt zpívajó, 

furt oprašujó kapelníka a mužskó čásť sboru, aby 
jim vydrželi, furt vyméšlajó písničky - naposledy 
o Prajzovské hrušce, a taky furt hónijó parádu - 
zase majó nový kroje! 

• Aji obec je ve slávě - umístila se v sótěži, 
knihovna taky - šak knihovnica furt neco 
vyméšlá - módní přehlídky aj ochutnávku 
z babiččiny spižírny! A ešče sme dostali medajlu 
za válečný pomníky! No snáď budeme slavnější 
než Suchá Loz!  

• A abych nakonec nezapomněl ešče na velikó 
aféru stran pálení - Hostband vypálil svoje první 
cédéčko! A pré mo! 

• Tož naposledy, keré stréc to byl? Napovím první 
písmeno: Karel Jurčéků.  

 
Závěrečný refrén: 
 

Všeci už šli dávno spať, néni si s kém poplkať, 
z pípy pivo neteče, už je pozdě, člověče, 

aj stréc už se rozlóčil a ide taky dom! 

Milí a vážení Hostišovjani 

pivo je hořký a tyčky só slaný, 

velcí aj maličcí stréčci aj tetičky, 

nalejte nám neco do sklínečky! 

 

  VŠÍMÁME SI 
 

Proběhlo setkání 
u stromu a při té 

příležitosti zazněla 
píseň o uplynulém 
roce na Hostišové 

s názvem  
Svodka 2008. 



 
 
 
 

Hostišovské noviny. Vydává OÚ Hostišová, tiskne CICERO-press, spol. s r. o., Napajedla, v nákladu 170 ks. Redakční rada: 
D. Mynářová, M. Císařová, H. Zámorská. E-mail: ou@hostisova.cz. REG MK ČR E 13 

 

Hostišovské noviny 
 

12 Malování na ruce, Pozvánky  

Malování na ruce 
 

Vánoce už jsou dávno pryč, přesto bych vám 

chtěl ukázat, jaký dárek nám letos dala paní 

učitelka Magda Blahová. Dostali jsme barvy 

na tělo. Rozdělili jsme se do skupinek 

a vzájemně jsme si malovali na ruce. Bylo to 

velmi zábavné. Paní učitelka nás vyfoto-

grafovala, fotky vytiskla barevně a každý 

jsme dostali svou „ruku“ domů. Jen se 

podívejte, jak se nám to povedlo. 

Ondřej Vojáček, 7. B 

 

 

 
 

 

VŠÍMÁME SI 
 

15. ročníku novoroč-
ního výstupu na 
Hřeben se zúčastnilo 
velké množství lidí, 
stejně jako v před-
chozím roce jich bylo 
170. 

ZÁBAVA D ŮCHODCŮ 
 
Důchodci v Hostišové 

pořádají v sobotu 25. 

dubna 2009 v kulturním 

domě Zábavu důchodců. 

Začíná se ve 20.00 hodin, 

k poslechu a tanci hraje 

skupina TANGO. Tombola 

a občerstvení je zajištěno. 

OSLAVY OSVOBOZENÍ OBCE 
 
Také letos si připomeneme výročí 
osvobození naší obce. Sejdeme se 

ve čtvrtek 7. května 2009 v 18.30 

hodin u kaple. 

U pomníku Clay-Eva bude tradičně 
táborák s opékáním špekáčků, poté 

se vrátíme do obce lampionovým 

průvodem.  

DEN MATEK 
 

Den matek oslavíme v neděli 10. 
května 2009 od 15.00 hodin na sále 
kulturního domu. Dětský divadelní 
ochotnický soubor zahraje svoji novou 
hru Honza v zakletém zámku. 
 

DĚTSKÝ DEN 
 

Dětský den se připravuje na sobotu 30. 
května 2009. 
    


